
初級教科書に出てくる敬語 

 

 

１．尊敬語 

文型 

・ 所長は、もう帰られました。 

・ 社長は、もうお帰りになりました。 

・ 部長は、香港へ出張なさいます。 

・ しばらくお待ちください。 

 

(1) 尊敬語（れる、られる） 

グループⅠ動詞 

聞きます 聞かれます 

急ぎます 急がれます 

読みます 読まれます 

呼びます 呼ばれます 

帰ります 帰られます 

会います 会われます 

待ちます 待たれます 

話します 話されます 

 

グループⅡ動詞 

掛けます 掛けられます 

出ます 出られます 

起きます 起きられます 

降ります 降りられます 

 

グループⅢ動詞 

来ます 来られます 

します されます 

 

 

 

 

 

 



(2) それ以外の尊敬語の形 

 

 尊敬語 

行きます 

来ます 

います 

いらっしゃいます 

食べます 

飲みます 

召し上がります 

言います おっしゃいます 

知っています ご存知です 

見ます ご覧になります 

します なさいます 

くれます 下さいます 

 

２．謙譲語 

文型 

・ 今月のスケジュールをお送りします。 

・ 私は、上海から参りました。 

 

 謙譲語 

行きます 

来ます 

参ります 

います おります 

食べます 

飲みます 

もらいます 

いただきます 

見ます 拝見します 

言います 申します 

します いたします 

聞きます 

（家へ）行きます 

うかがいます 

知っています 

知りません 

存じております 

存じません 

会います お目にかかります 

 


